
  Mons. Jan Graubner
arcibiskup pražský
Hradčanské náměstí 56/16
110 00 Praha 1

V Praze dne 21. dubna 2024

Vážený Otče arcibiskupe, 

obracíme  se  na  Vás  jako  členové  společenství  věřících,  kteří  se  scházejí  ke  slavení 
bohoslužeb  v kostele  sv.  Vojtěcha  v pražských  Dejvicích.  Stojíme  zcela  mimo  církevní 
struktury, máme svá civilní povolání, ale každodenně se pohybuje ve „světském“ prostředí a 
pokoušíme  se  vykonávat  drobnou  evangelizačně-pastorační  práci  mezi  našimi  kolegy, 
známými a přáteli, kteří jsou hledající či naslouchající. 

Poslední dny naším společenstvím výrazně rezonuje událost, která se uskutečnila na půdě 
Arcibiskupského paláce v Praze, a to „křest“ knihy Spiknutí, která má popisovat údajný pokus 
některých  politiků  sesadit  Miloše  Zemana  z funkce  prezidenta  v době  jeho  nemoci.  Ku 
příležitosti křtu exprezident Zeman sezval své přátelé a podporovatele, mezi kterými – vedle 
emeritního  pražského  arcibiskupa  Dominika  Duky  -  figurovali  Vratislav  Mynář,  Jaroslav 
Foldyna,  Jana Bobošíková,  Jana Volfová,  Kateřina Konečná,  Miloš Balák a mnozí  další. 
Výčet není vyčerpávající, nicméně převažovaly osobnosti, které se netají extrémními názory, 
zcela  rozpornými  s učením  církve.  Od  krajně  levicových  (komunistka  Konečná)  až  po 
extrémně pravicové (Noční vlk a člen SPD Foldyna). 

Je chvályhodné, že je kardinál Dominik Duka člověkem, který „zůstává věrný přátelům bez 
ohledu na jejich momentální popularitu“, jak uvádí Arcibiskupství pražské ve svém vyjádření 
ke  křtu  knihy.  Je  však  krajně  zarážející,  pokud  jsou  k takovým  setkáním  poskytovány 
prostory Arcibiskupského paláce, protože tímto aktem dává církev přímo či nepřímo najevo, 
na čí straně stojí, jaké postoje zastává. My myšlenky prezentované Milošem Zemanem či 
osobami, kterými se obklopuje a které kardinál Duka považuje za své přátele, nesdílíme, a 
pevně věříme, že je nesdílí ani podstatná část naší církve. Protože taková církev by stála na 
straně agresivních a nedemokratických režimů, odmítala by pomoc uprchlíkům, schvalovala 
by násilí a lež, přehlížela by kriminální aktivity. Není nutné připomínat, že je Miloš Zeman 
věrným podporovatelem Číny a Ruska,  je  opakovaně soudně uznaným lhářem, uděloval 
milosti odsouzeným zlodějům z okruhu svých přátel, staví se odmítavě k uprchlíkům, hrubě 
uráží  své oponenty,  etc…. Na stejné vlně se nesou i  postoje většiny přítomných „přátel 
Dominika  Duky“.  Jestliže  má  emeritní  arcibiskup  potřebu  ztracené  ovce  přivést  zpět  do 
stáda,  může  tak  činit  kdekoli  jinde,  ale  ne  na  půdě  Arcibiskupského  paláce.  Například 
v sídlech SPD, Komunistické strany Čech a Moravy či dezinformačních webů. 

V reakci na prezentované setkání jsme konfrontováni s příkrými odsudky našeho okolí, a to 
právě  osob  hledajících  cestu  k víře.  Není  ojedinělý  názor,  že  členy  „takové“  církve  být 
nechtějí.  Naše  pastorační  úsilí,  které  prezentuje  katolíky  jako  dynamické  a  otevřené 
společenství, vždy na straně nejmenších a bezbranných, tak přichází vniveč. 

Chtěli  bychom  Vás  proto,  vážený  Otče  arcibiskupe,  požádat,  aby  se  podobné  akce 
v Arcibiskupském paláci, který je Vaším „domovem“, již nekonaly. Církev by tak dávala jasně 
najevo, jaké názory jsou jí vlastní, protože tuto politováníhodnou událost nelze bagatelizovat 
slovy o otevřenosti  církve pro každého a věrnosti  pana kardinála starým přátelům. Tímto 
vnímáním se naopak tuzemská církev uzavírá a odrazuje ty, kteří hledají lásku, víru a naději, 
ne lež, nenávist a destrukci.    

S pozdravem a přáním všeho dobrého, 


